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NOWOŚCI WYDAWNICZE  
W ZBIORACH CENTRALNEJ BIBLIOTEKI STATYSTYCZNEJ  
NEW PUBLICATIONS  
IN THE CENTRAL STATISTICAL LIBRARY RESOURCES 
 
W zbiorach Centralnej Biblioteki Statystycznej im. Stefana Szulca dostępne są nastę-
pujące, warte polecenia publikacje: 
The resources of the Stefan Szulc Central Statistical Library offer the following, 
highly recommendable publications: 

Elżbieta Szulc, Mateusz Jankiewicz 

Statystyczna i ekonometryczna analiza przestrzennych zjawisk ekonomicznych. 
Metody i zastosowania 
Statistical and econometric analysis of spatial economic phenomena.  
Methods and applications 

Przewodnik po narzędziach i metodach ilościowych służących do analiz zjawisk 
gospodarczych w perspektywie przestrzennej i przestrzenno-czasowej. Autorzy opie-
rają się na publikacjach dotyczących aktualnej metodologii prezentowanych zagad-
nień, jak również wykorzystują informacje z baz Eurostatu, Banku Światowego, por-
talu Our World in Data i Banku Danych Lokalnych GUS. Przedstawiają m.in. prak-
tyczne rozwiązania konkretnych problemów badawczych z zastosowaniem aktual-
nych danych, ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki regionalnej. 

 Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu  
Mikołaja Kopernika 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Toruń 2022 
Liczba stron / Number of pages: 237 
 
 
 
 
 

 
 Opracowanie składa się z dziewięciu rozdziałów podzielonych na części teore-
tyczną i praktyczną. W pierwszym rozdziale omówiono genezę statystyki i ekonome-
trii przestrzennej oraz podstawowe zasady przeprowadzania analiz i konstruowania 
przestrzennych modeli ekonometrycznych Jeana H. S. Paelincka i Leo H. Klasseena. 
Przedstawiono różne rodzaje danych przestrzennych, wraz z ich specyfiką i użytecz-
nością w interpretowaniu zjawisk ekonomicznych. Autorzy przybliżają czytelnikom 
również podstawową zasadę ekonometrii przestrzennej sformułowaną w 1970 r. 
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przez Waldo R. Toblera, która głosi: Everything is related to everything else, but near 
things are more related than distant things (pol. Wszystko jest powiązane ze wszyst-
kim innym, ale rzeczy bliskie są bardziej powiązane niż rzeczy odległe). Korelacja 
przestrzenna pozwala zatem stwierdzić, że nasilenie danego zjawiska jest bardziej 
zauważalne w jednostkach sąsiadujących niż w jednostkach odległych od siebie. 
 Drugi rozdział poświęcono możliwościom zastosowania programu R do analiz 
przestrzennych, m.in. podano informacje o sposobie instalacji programu, wykorzy-
staniu dodatkowych pakietów, sposobie wczytywania danych do programu i wyko-
nywaniu obliczeń statystycznych. Tekst wzbogacono o przykładowe prezentacje 
danych na mapach. Trzeci rozdział dotyczy wpływu poziomu przestrzennego gro- 
madzenia danych na wyniki interpretacji statystycznych i ekonometrycznych.  
W czwartym autorzy opisują miary statystyki przestrzennej, tendencji centralnej  
i rozproszenia oraz podejmują temat pomiaru i interpretacji koncentracji w aspekcie 
przestrzennym w odniesieniu do miejsca występowania zjawiska. W piątym charak-
teryzują narzędzia i metody pomocne przy identyfikacji składników przestrzennej 
budowy procesów ekonomicznych, np. trendy przestrzenne i przestrzenno-czasowe 
oraz autokorelację w ujęciu globalnym i lokalnym. 
 Szósty rozdział jest poświęcony przestrzennemu modelowaniu procesów ekono-
micznych i ich oddziaływaniu na siebie, a kolejny zawiera modele panelowe w ujęciu 
klasycznym i przestrzennym oraz opis testów diagnostycznych. Ósmy dotyczy sche-
matu i wykorzystania syntetycznych mierników rozwoju obiektów wielocechowych. 
Szczególną uwagę autorzy zwracają na mierniki taksonomiczne i ocenę zgodności 
rankingów w różnych odstępach czasu. W ostatnim rozdziale dokonują interpretacji 
analizy skupień i omawiają zasady ich zastosowania do klasyfikacji obiektów eko-
nomicznych, a także przybliżają czytelnikom zagadnienia dotyczące wyboru metody 
porządkowania i preferowanej liczby skupień.  
 Monografia, dzięki bogatemu materiałowi i dwoistemu ujęciu zagadnień: teore-
tycznemu i empirycznemu, może zainteresować zarówno naukowców, jak i prakty-
ków – w szczególności analityków gospodarczych – a także studentów kierunków 
ekonomicznych oraz zachęcić ich do poznawania, a następnie stosowania w praktyce 
narzędzi i metod wypracowanych na gruncie statystyki przestrzennej i ekonometrii. 
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Redakcja naukowa: Katarzyna Śmiałek 

Zarządzanie kryzysowe, obrona cywilna i ochrona ludności w perspektywie  
2030 roku 
Crisis management, civil defense and civil protection in the perspective of 2030 

Monografia autorstwa pracowników różnych polskich uczelni, którzy prowadzą 
badania z zakresu nauk społecznych, prawnych i studiów nad bezpieczeństwem. 
Wybrane problemy dotyczące zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej i ochrony 
ludności zostały przeanalizowane w ujęciu interdyscyplinarnym, z uwzględnieniem 
procesów zachodzących w kraju i na świecie.  

 Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Wydawnictwo Naukowe FNCE 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Poznań 2023 
Liczba stron / Number of pages: 450 
 
 
 
 
 

 

 Zagrożenia dla bezpieczeństwa państwa niekorzystnie wpływają na swobodne 
funkcjonowanie oraz spokojny i zrównoważony rozwój społeczeństwa. Mogą po-
wstawać w różnych sferach, w dowolnej konfiguracji, jednocześnie w kilku obsza-
rach. Do zapewnienia bezpieczeństwa państwa należy się zatem przygotować, czyli 
konsekwentnie realizować zadania obejmujące stworzenie systemu obronnego pań-
stwa oraz skutecznego systemu ochrony ludności, zabezpieczenie sprawnego funk-
cjonowania struktur państwa w sytuacji zagrożenia, a także przygotowanie – w za-
leżności od rodzaju zagrożeń i wyzwań – odpowiednich zasobów informacyjnych, 
ludzkich, materiałowych i finansowych. Pojawianie się coraz to nowych wyzwań 
powoduje konieczność zorganizowania spójnego i efektywnego systemu przeciw-
działania zagrożeniom wywoływanym przez konflikty zbrojne, klęski żywiołowe lub 
katastrofy. Monografia wpisuje się zatem w aktualną debatę nad stanem bezpieczeń-
stwa i perspektywami wypracowania nowych lub udoskonalenia dotychczasowych 
procesów służących zarządzaniu kryzysowemu i ochronie ludności we współcze-
snym świecie.  
 Publikacja została podzielona na trzy części. W pierwszej omówiono kwestie 
prawne związane z zarządzaniem kryzysowym, ochroną ludności i obroną cywilną 
oraz kompetencje poszczególnych organów państwa powołanych do zarządzania 
bezpieczeństwem narodowym. Przeanalizowano historyczne i współcześnie obowią-
zujące regulacje prawne oraz propozycje nowych rozwiązań, w tym projekt ustawy  
o ochronie ludności i obronie cywilnej. 
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 W drugiej części scharakteryzowano instytucje, które w ramach swoich podsta-
wowych działań zajmują się ochroną ludności w kraju, a także – na podstawie zawar-
tych umów i sojuszów międzynarodowych – poza jego granicami. Ponadto szczegó-
łowo opisano proces komunikacji kryzysowej jako podstawy prawidłowych działań. 
 Trzecią część publikacji poświęcono stosowanym na świecie, np. w Szwajcarii  
i Izraelu, koncepcjom dotyczącym zarządzania kryzysowego, obrony cywilnej  
i ochrony ludności, jak również nowym propozycjom służącym lepszemu i skutecz-
niejszemu działaniu w tych obszarach. Podjęto próbę zbadania możliwości wykorzy-
stania w Polsce rozwiązań systemowych stosowanych na świecie, przedstawiono 
programy polityki spójności jako narzędzia pomocy na poziomie krajowym i konsul-
tacje społeczne jako lokalne rozwiązania w zakresie bezpieczeństwa, a także wskaza-
no formy doskonalenia i wzajemnego uzupełniania się systemów powiadamiania  
o zagrożeniach.  
 Omawiana publikacja stanowi punkt wyjścia do dalszej dyskusji i podjęcia działań 
na rzecz wprowadzenia praktycznych rozwiązań mających na celu poprawę bezpie-
czeństwa państwa. 

 
 Dorota Kierska 
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